Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 215/2025

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicito ao Poder Executivo Municipal, por meio do setor competente, providencie a
Regularização Fundiária do Bairro Tancredo Neves, promovendo os estudos técnicos, jurídicos e
sociais necessários para garantir a titulação dos imóveis aos seus legítimos ocupantes”.

JUSTIFICATIVA

A regularização fundiária é uma medida de grande relevância social, pois proporciona segurança

jurídica aos moradores, promove o ordenamento urbano e permite o acesso a políticas públicas

essenciais, como infraestrutura, saneamento e financiamento habitacional. A população do

bairro Tancredo Neves aguarda há anos por essa iniciativa, sendo fundamental que o Município

atue para corrigir essa pendência histórica.

Diante do exposto, esse Vereador pede especial atenção do Poder Executivo Municipal no

atendimento desta propositura.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 07 de julho de 2025.

RENATO FARIA NOGUEIRA
(Renato Duponi)

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Guaçuí

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003300310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-11T12:30:28-0300